прикАз
,,/ q QQ /,,,а, /7 мзq9

г. Казань
о внесенuu uзмененuй в Полоэtсенuе
об Ученолц совеmе Имм

В связи с утверждением изменений в Устав Фиц КазНI-( рАн в части искJIючен ия изпункта 19 Устава ФиЦ КазНЩ рАн Инстиryта механики и машиностроения - обособленного
структурного подрiвделения ФиЦ КазНЩ рАН (далее - имм) на основании служебной
записки руководителя Инстиryта Губайдуллина !.А. от 03.06.2024 м 864,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Внести изменения в Положение об Ученом совете имм, утвержденноеприкiвоМ от 08,04,202l Ns 152 (далее - Положение об УС), в части изменения наименованияимм. Изложить Положение об Ус в новой редакции (приложение).
2, Правовому отделу внести соответствующие изменения в реестр локtlльных

нормативных актов.
3, Отделry протокола и делопроизводства ознакомить с настоящим прикrвом

заместителя дирекгора по научной работе, главного ученого секретаря, руководителя Имм,
начальника правового отдела.

4. Контроль за выполнением настоящего прикiва оставляю за собой.

Щиректор А.А. Калачев

1

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
<<Федеральный исследовательский центр

<<казанский научный центр Российской академии наую>
(ФИЦ КазНЩ РАН)

Приложение

""::УйWu,ъ;lт,#9
положение об Ученом совете

Института механики и машцностроения -
структурного подразделения

ФИЦ КазНЩ РАН

в реDакцuu прuказа ФИI] КазНI! РдН оm nq Pq. 2024 Ns З 99
1. Общие положения

l, ПоложенИе об УченоМ совете Инстиryта механики и машиностроения
структурного подрЕIзделения Федера.гtьного государственного бюджетного учреждениянауки (<Федера-пьный исследовательский цеtrгр <<Казанский научный центр Российской
академии наук> (далее

- Положение) разработано в соответствии с Положением об
Инстиryте механики и машиностроения - структурном подрiLзделении Фиц КазНщ рдн,
положением об Объединенном ученом совете и Уставом Фиц КазнI_( рАн и устанавливаетпорядок созданиJI, полномоЧиJI, состав и регламент деятельности Ученого совета.

2. Ученый совет является коллегиrlJIьным совещательным органом Инстиryта
механики и машиностроениJI - структурного подразделения ФИI-( КазНЩ рАН (далее -инстиryт, имм), созданным для рассмотрения основных научных, научно-
организационных и кадровых вопросов Инстиryта

3, Ученый совет Инстиryта избирается коллективом научных работников Инстиryта
после:

- нfвначения на должность руководителя Инстиryта;
- окончания срока полномочий Ученого совета.

п. Полномочия Ученого совета
ученый совет:

1, Разрабатывает и рекомендует руководителю Инстиryта <согласовать)) План научно-
исследовательских работ (План нир) Инстиryта как составную часть Плана нир Фиц
КазНЩ РАН.

2, Разрабатывает и рекомендует руководителю Инстиryта <<согласовать> основные
направления фундаментiLльных, прикладных и поисковых научных исследований, и
предложеншI по государственному заданию для их представления в Объединенный ученыйсовет ФИЦ КазНЩ РАН.

З, РассматриваеТ и рекоменДуеТ руководителю Инстиryта <СогласоватьD отчеты о
научно-исследовательских работах в рамках государственного задания, а также грантов
РiВЛИЧНЫХ фОНДОВ, И ВаЖНеЙШИе РеЗУльтаты для вкJIючения в годовой отчет рдн.

2

4, Рассматривает и утверждает планы и отчеты руководителей научных подразделений
и отдельных научных работников.

5. Рассматривает вопросы подготовки научных кадров и формулирует рекоменд ации
по работе с молодыми специiLтистами.

6, Рассматривает темы квалификационных научных работ аспирантов на соискание
ученой степени кандидата наук (лиссертационных работ), выполtulющихся на базе
Инстиryта, и кандидатуры научных руководителей и рекомендует их для утверждениrIОбъединенным ученым советом Фиц КазНщ рАн.

7, Рассматриваетход выполнения кваrrификационных научныхработаспирантов,
выполняющих работы на базе Инстиryта.

8, Рассматривает и рекомендует к утверждению объединенным ученым советом
ФиЦ КазНI] рАн процраммы высшего образов ания - программы подготовки научно-
пеДаГогических каДров В аспиранryре ФИЩ КазНI] РАН lrо направлению подготовки
01.06.01- Математика и механика.

9, Рассматривает и рекомендует к утверждению объединенным ученым советом
или ПрезидIdумом ФиЦ КазНI] рАН предложения о выдвижении научных трудов,
изобретений П иных достижений на соискание именных медалей и премий, а также
работников Инстиryта к государственным наградам, ученым и почетным званшIм.

10, Проводит обсуждение актуulльных проблем рЕlзвитиJI науки, заслушивает
Еаучные сообщения ведrщих ученых и специ€lJIистов.

11, Проводит экспертизу (в том числе заслушивает руководителей научных
подрulзделений) деятельности научных подрЕвделений Инстиryта и вырабатывает
рекомендации по результатам экспертизы.

12.

13.

Инстиryта.
14, РекоменДует ОбъединенноМу ученоМу совеry или Президиуму ФиЦ КазНЩ

рАН кандидаТуры В члены государственных и республиканских академий наук.15, Обсуждает и рекомендует кандидатуры для избрания на должности
руководителя Института, руководителя научного направления Инстиryта, заместителей
руководителя Института, при обращении кандидата в Ученый совет.16, Организует обсуждение кандидатур на должность руководителя Инстиryта
научным коллективом Инстицта, при обращении кандидата в Ученый совет.I7, Разрабатывает и направляет на утверждение директору Фиц Казнщ рдн
Положение об Ученом совете Инстиryта.

18, Рекомендует кутверждению План издательской деятельности Инстиryта, в том
числе направленной на погryляризацию достижениiт Инстигута в средствах массовой
информации.

19. Создает комиссии для решения текущих вопросов.
20. Рассматривает иные вопросы, поставленные перед Ученым советом

!иректороМ ФиЦ КазНЩ рАн, Руководителем Инстиryта, Объединенным ученым

вырабатывает рекомендации по совершенствованию структуры Института.
вырабатывает предложения по рrввитию инновационной деятельности

3

советом ФиЦ КазНЩ рАн, а также вопросы, отнесеЕные к компетенции Ученого совета
локzlльными актами ФИЦ КазНt{ РАН.

III. Состав п порядок избрания Ученого совета1, ЧисленностьУченогосоветаустанавливаетсяруководителемИнстиryта.
2, В состав Ученого совета без выборов входят: руководитель Инстиryта, его

заместители по научной работе, руководитель научного направления, ученый секретарь
инстиryта (ученый секретарь Ученого совета), члены Российской академии наук,
работающие в Инстиryте на постоянной основе, члены Российской академии наук,
работающие в ФИЩ КазНЩ рАН (с их согласия), председатель Совета молодых ученыхинстиryта, Право выдвижениrI кандидатов в Ученый совет имеют научные подразделения
или группы, руководитель Инстиryта и члены рАн, работающие в Институте.

3, В состав Ученого совета избираются ведущие ученые и специiL,Iисты, имеющие
ученую степень.

4, ВыборЫ членоВ УченогО совета проводятся путем тайного голосования. в
голосовании участвуют научные работники, для которых Институт является основным
местом работы. Избранными считаются кандидаты, получившие более 50оlо голосов от
принявших участие в голосовании научных работников, при условии участия в голосов ании
более половины научных работников Инстиryта. Если при этом не достигается
установленнzш численность Ученого совета, проводится повторное голосование по новым
кандидатурам, предл оженным руководителем Инстиryта.

5, Избранный состав Ученого совета утверждается прикilзом директора ФиЦ КазНI]
РАН на срок не более 5 лет.

IV. Руководство Ученого совета
1, Председателем Ученого совета является руководитель Инстиryта, ученым

секретарем - ученый секретарь Инстиryта.

2, В отсутствие Председателя, по его поручению один из заместителей
руководителя по научной работе председательствует ца заседаниях Ученого совета.

з, Ученый секретарь обеспечивает формирование планов работы Ученого совета,
подготовку заседаний и проектов решений. Оформляет протоколы заседания Совета.
контролирует выполнение решений Ученого совета.

V. Регламент работы Ученого совета:
1, Заседания Ученого совета проводятся не реже рirза в два месяца, за исключением

летних месяцев.

2, Ученый совет правомочен принимать решение, если на заседании присутствует
не менее двух третей его списочного состава. Решение Ученого совета считается принятым,
если за него проГолосовtlJIО более 50 % члеНов Совета, присутствующих на заседании.

4

3. Решения Ученого совета принимаются открытым голосованием.

4, Все решения Ученого совета по персонilльным вопросам принимаются тайным
голосованием.

5, Заседание Ученого совета оформляется протоколом. Протоколы
подписываются председателем и ученым секретарем совета.

6, Заседания Ученого совета, как правило, являются открытыми. На заседаниях
ученого совета Инстиryта моryт присутствовать и принимать участие в обсуждении
вопросоВ работниКи, не являющиеся членами Ученого совета Инстиryта.

5